
 <p>IVASS ISTITUTO PER LA VIGILANZA SULLE ASSICURAZIONI</p> 	Procedura aperta, ai sensi del d. lgs. 36/2023, per l'affidamento del servizio assicurativo relativo alla copertura infortuni professionali ed extra-professionali per il personale dell'IVASS CIG: B065D6E782
---	--

Procedura aperta, ai sensi del d. lgs. 36/2023, per l'affidamento del servizio assicurativo relativo alla copertura infortuni professionali ed extra-professionali per il personale dell'IVASS

CIG: B065D6E782

RISPOSTE IN ORDINE AI CHIARIMENTI RICHIESTI

Domanda 1

Con la presente richiediamo la statistica sinistri degli ultimi 5 anni in formato excel.

Risposta 1

Si allega la statistica sinistri degli ultimi 5 anni in formato Excel.

Domanda 2

La Vs. disponibilità, certi che non vi sia alcun interesse, né tantomeno la volontà, da parte della Stazione Appaltante (Ente Contraente se diverso) di esporre l'Appaltatore ("Assicuratore Aggiudicatario dell'appalto") ad eventuali violazioni di legge o regolamenti, tra cui quelle in materia di sanzioni internazionali, a prevedere in caso di aggiudicazione l'inserimento nel rispettivo Capitolato di Polizza della Clausola di seguito riportata: **ESCLUSIONE OFAC - SANZIONI INTERNAZIONALI**: Gli [Assicuratori] [Riassicuratori] non sono tenuti a fornire alcuna copertura o a disporre alcun risarcimento ai sensi del presente contratto, qualora ciò implichi qualsiasi tipo di violazione di legge o regolamento in materia di sanzioni internazionali, che esponga gli [Assicuratori] [Riassicuratori], la loro capogruppo o la loro controllante a qualsiasi violazione delle leggi e dei regolamenti in materia di sanzioni internazionali. Qualora invece il Capitolato di Polizza prevedesse già la suddetta Clausola di **ESCLUSIONE OFAC**, ma in una versione anche solo in parte difforme da quella proposta dalla Scrivente, si chiede la Vs. disponibilità ad acconsentire alla mera sostituzione della medesima.

Risposta 2

Si conferma che la platea degli assicurati comprende solo cittadini italiani e pertanto non rientranti tra i soggetti ai quali possono essere applicate le sanzioni internazionali. Sarà comunque cura di questa Stazione Appaltante procedere all'implementazione di una clausola nel contratto, al fine di non esporre gli [Assicuratori] [Riassicuratori], la loro capogruppo o la loro controllante a qualsiasi violazione delle leggi e dei regolamenti in materia di sanzioni internazionali.

Domanda 3

Per il Lotto INFORTUNI, chiediamo se al momento sono previsti, durante il periodo oggetto di affidamento, viaggi/trasferte di lavoro o comunque organizzate dalla contraente in Russia, Bielorussia o Ucraina che comprendano la partecipazione di persone assicurate.

Risposta 3

Non sono previsti, durante il periodo oggetto di affidamento, viaggi/trasferte di lavoro o comunque organizzate dalla contraente in Russia, Bielorussia o Ucraina che comprendano la partecipazione di persone assicurate.

Domanda 4

Si richiede di conoscere il Premio e l'assicuratore in corso.

Risposta 4

Il premio complessivo pagato per l'annualità 01/09/2022 – 31/08/2023 comprensivo d'imposta del 2,5% e della regolazione sulle retribuzioni effettive è pari a euro 262.945,00. Assicuratore in corso: UnipolSai Assicurazioni SpA.

Domanda 5

Si richiede, in relazione al lotto infortuni, la statistica sinistri relativa agli ultimi 5 anni. Completa di dettaglio sinistro, importo riservato e importo liquidato. restiamo in attesa del dato in quanto essenziale per poter valutare il rischio.

Risposta 5

Con riferimento alla statistica sinistri riportata nell'allegato 1 del Capitolato Tecnico sono indicati:

- la tipologia di infortunio per dettaglio sinistro;
- nella colonna "costo" gli importi riservati;
- nella colonna "pagato" gli importi liquidati.

Domanda 6

Con riferimento alla gara in oggetto, si richiede conferma che le condizioni previste dal capitolato di gara siano le medesime di quelle attualmente in corso. In caso contrario si chiede di evidenziarne le differenze o di fornire copia delle attuali condizioni di assicurazione.

Risposta 6

Si conferma che le condizioni previste dal Capitolato tecnico sono le medesime di quelle attualmente in corso.

Domanda 7

Con riferimento alla gara in oggetto, si richiede indicare il numero di assicurati e l'ammontare a consuntivo delle retribuzioni delle ultime 5 annualità.

Risposta 7

Annualità	Numero Assicurati	Ammontare a consuntivo delle retribuzioni
2019 (03/2019 – 02/2020)	369	29.861.303,00
2020 (03/2020 – 08/2020)	395	14.925.239,00
2021 (09/2020 – 08/2021)	383	30.884.758,00
2022 (09/2021 – 08/2022)	391	30.824.645,00
2023 (09/2022 – 08/2023)	381	31.680.063,00

Domanda 8

Relativamente alla statistica sinistri fornita, si chiede:

- di indicarne la data di aggiornamento;

- di indicare se le colonne "ANNO" e "Annualità" indichino l'anno/annualità di denuncia o di accadimento del sinistro;
- di riportare per ciascun sinistro la data di accadimento.

Risposta 8

La statistica sinistri riportata nell'allegato 1 del Capitolato è stata aggiornata in data 18 marzo 2024 ed è stata integrata con l'informazione circa la data di accadimento del sinistro. La colonna "ANNO" indica l'anno di denuncia del sinistro, mentre la colonna "Annualità" indica il periodo annuale di copertura.

Domanda 9

Con riferimento al capitolato tecnico, pag. 3 - Statistica Sinistri, si chiede di indicare se i premi indicati in tabella siano al lordo o al netto delle tasse.

Risposta 9

I premi indicati nella tabella sono al netto dell'imposta del 2,5%.

Domanda 10

Con riferimento alla statistica sinistri - "Allegato 1" al capitolato tecnico – si chiede:

- a) di fornire una breve descrizione dell'evento per tutti i sinistri il cui importo liquidato/riservato sia maggiore di € 50k e indicare quale sia la categoria colpita (categoria 1. consiglieri, segretario generale e direttori oppure 2. altri dipendenti);
- b) di fornire per tutti i sinistri l'indicazione della garanzia colpita (morte/invalidità permanente/rimborso spese mediche). Ove non fosse possibile reperire tale informazione per tutti i sinistri si chiede di fornire l'informazione per i sinistri di cui al punto sopra;
- c) di fornire una spiegazione circa il motivo per cui le seguenti posizioni siano ancora aperte: 46048, 131701, 648588, 535462, 689320, 104903, 256302, 159966, 335235;
- d) di precisare se l'importo indicato nelle colonne "pagato" e "costo" debba intendersi quale indennizzo puro riconosciuto all'assicurato o come l'intero costo tecnico del sinistro (comprensivo quindi di eventuali spese); Qualora dovesse intendersi quale costo tecnico del sinistro, chiediamo di indicare l'incidenza percentuale delle spese.

Risposta 10

La nuova statistica sinistri pubblicata nell'allegato 1 al Capitolato tecnico, fornita anche in Excel, riporta per tutti i sinistri le informazioni di cui è a conoscenza l'Istituto, e in particolare:

- a) il dettaglio delle spese e se trattasi di sinistro professionale o extra-professionale. Per i sinistri sopra i 50.000 si riportano di seguito le circostanze in cui è avvenuto il sinistro. In particolare:
 - infortuni professionali: incidente stradale: 2 sinistri; caduta accidentale: 1 sinistro.
 - infortuni extra-professionali: incidente stradale: 2 sinistri; incidente nello svolgimento di attività sportiva non agonistica: 5 sinistri; incidente domestico: 3 sinistri; caduta accidentale: 1 sinistro.Per i 14 citati sinistri, 13 interessano la categoria 2 altri dipendenti e uno la categoria Direttori.
- b) si riporta la nuova tabella allegato 1, con la colonna degli importi delle "garanzie accessorie" erogate;
- c) la colonna "costo" deve intendersi come intero costo del sinistro, comprensivo di eventuali spese.

Domanda 11

Con riferimento al "capitolato tecnico" si chiede:

- di fornire la suddivisione delle retribuzioni annue per categoria;
- di confermare che nessun soggetto sia assicurato in entrambe le categorie;
- di confermare se - all'Art. 1 "Durata del contratto" il periodo "fissata al 28 settembre 2024" - debba intendersi sostituito con "fissata al 28 settembre 2025".

Risposta 11

Il monte retributivo annuo rappresentato pari a euro 32.500.000,00 è così suddiviso:

- a) per la categoria Consiglieri e Direttori è pari a euro 5.000.000,00;
- b) per la categoria altri dipendenti è pari a euro 27.500.000,00.

Si conferma che nessun soggetto è assicurato in entrambe le categorie.

Si conferma che la data di efficacia del contratto è fissata al 28 settembre 2024, con scadenza annuale intermedia al 28 settembre 2025 e la scadenza del contratto alla data del 28 settembre 2026.

Domanda 12

Con riferimento al "capitolato tecnico" si chiede:

La Vs. disponibilità, certi che non vi sia alcun interesse, né tantomeno la volontà, da parte della Stazione Appaltante (Ente Contraente se diverso) di esporre l'Appaltatore (Assicuratore Aggiudicatario dell'appalto) ad eventuali violazioni di legge o regolamenti, tra cui quelle in materia di sanzioni internazionali, a prevedere in caso di aggiudicazione l'inserimento nei rispettivi Capitolati di Polizza della Clausola di seguito riportata:

"ESCLUSIONE OFAC - SANZIONI INTERNAZIONALI: Gli [Assicuratori] [Riassicuratori] non sono tenuti a fornire alcuna copertura o a disporre alcun risarcimento ai sensi del presente contratto, qualora ciò implichi qualsiasi tipo di violazione di legge o regolamento in materia di sanzioni internazionali, che esponga gli [Assicuratori] [Riassicuratori], la loro capogruppo o la loro controllante a qualsiasi violazione delle leggi e dei regolamenti in materia di sanzioni internazionali. Qualora invece i Capitolati di Polizza prevedessero già la suddetta Clausola di ESCLUSIONE OFAC, ma in una versione anche solo in parte difforme da quella proposta dalla Scrivente, si chiede la Vs. disponibilità ad acconsentire alla mera sostituzione della medesima."

Risposta 12

Vedi Risposta n. 2.

Domanda 13

Con riferimento al "capitolato tecnico" si chiede:

Dal momento che il nuovo Codice degli Appalti (Art. 60 del D.Lgs 36/2023), prevede l'obbligo di inserire la clausola di revisione dei prezzi per tutte le procedure di affidamento, si chiede la vostra disponibilità a prevedere in caso di aggiudicazione l'inserimento nel capitolato della seguente Clausola:

"Revisione dei prezzi 1. Per i contratti di durata pluriennale, qualora la Società intenda chiedere la revisione del prezzo, sei mesi prima della scadenza dell'annualità, sulla base dei dati a disposizione da comunicare al Contraente, la Società può segnalare al Contraente il verificarsi delle ipotesi di modifiche del rischio e richiedere motivatamente, ai sensi dell'art. 60 del d.lgs. 36/2023, la revisione dei premi o delle condizioni contrattuali attinenti alle franchigie, agli scoperti o ai massimali previsti in polizza.

2. Il Contraente, entro 15 giorni, a seguito della relativa istruttoria e tenuto conto delle richieste formulate, decide in ordine alle stesse, formulando la propria controproposta di revisione.

3. In caso di accordo tra le parti, si provvede alla modifica del contratto a decorrere dalla nuova annualità."

Risposta 13

Non si conferma in quanto l'ammontare del premio che verrà corrisposto è rapportato alle retribuzioni, che seguiranno le dinamiche inflattive così come saranno riconosciute al personale.

Domanda 14

Con riferimento al "disciplinare di gara" si chiede: In relazione al punto "6.3. REQUISITI DI CAPACITÀ TECNICA E PROFESSIONALE", di confermare se l'evidenza della dimensione (400 dipendenti) dell'Amministrazione/Ente/Organismo/Azienda Pubblica debba evincersi direttamente dalla polizza collettiva o se viceversa si possa produrre un documento a parte con tale indicazione. Diverse polizze infortuni infatti riportano quale parametro per il calcolo del premio le retribuzioni totali e non anche il numero dei dipendenti.

Risposta 14

Si conferma, è possibile produrre un documento con l'indicazione del numero degli assicurati.

Domanda 15

Con riferimento all'Art 3. OGGETTO DELL'APPALTO, DURATA, IMPORTO E SUDDIVISIONE IN LOTTI del Disciplinare, si chiede di rettificare la data di scadenza annuale intermedia che è indicata alle ore 24.00 del 27 settembre 2023, ai fini del calcolo e regolazione del premio con cadenza annuale.

Risposta 15

Si conferma che la data di scadenza annuale intermedia è alle ore 24.00 del 27 settembre 2025.

Domanda 16

Con riferimento all'Art. 3.1 MODIFICA DEL CONTRATTO IN FASE DI ESECUZIONE del Disciplinare, si chiede di confermare che l'appaltatore non è obbligato ad accettare l'opzione di proroga del contratto della durata massima pari a dodici mesi, qualora la stazione appaltante comunichi di volersi avvalere di tale facoltà.

Risposta 16

Non si conferma. Ai sensi dell'art. 120, comma 10, del d. lgs 36/2023 'nel caso in cui nel bando e nei documenti di gara iniziali sia prevista un'opzione di proroga il contraente originario è tenuto a eseguire le prestazioni contrattuali ai prezzi, patti e condizioni stabiliti nel contratto o, se previsto nei documenti di gara, alle condizioni di mercato ove più favorevoli per la stazione appaltante.'

Domanda 17

In merito alle disposizioni dell'Art. 3.1 MODIFICA DEL CONTRATTO IN FASE DI ESECUZIONE del Disciplinare, nonché dell'Art. 1 Durata ed effetto del contratto del Capitolato, si chiede conferma che l'orizzonte temporale massimo relativo alla proroga tecnica prevista nei documenti di gara ai sensi dell'art. 120, comma 11, D.Lgs 36/2023 sia pari a 6 mesi, in quanto strumento di carattere eccezionale vincolato alla conclusione di nuove procedure di gara per il tempo strettamente necessario (ex multis, Consiglio di Stato n. 6955/2021; deliberazioni ANAC del 28 luglio 2021 nn. 576 e 591).

Risposta 17

Si conferma.

Domanda 18

Con riferimento all'Art. 3.1. MODIFICA DEL CONTRATTO IN FASE DI ESECUZIONE del Disciplinare, si chiede conferma che le variazioni in aumento delle prestazioni fino alla concorrenza del quinto dell'importo del contratto, come indicato nel valore complessivo dell'appalto, non possano riguardare in ogni caso l'estensione della durata del contratto.

Risposta 18

Non si conferma. Qualora in corso di esecuzione si renda necessario, per qualsiasi motivo, un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell'importo del contratto, la stazione appaltante può imporre all'appaltatore l'esecuzione alle condizioni originariamente previste.

Domanda 19

Vogliate chiarire la tipologia di "prestazioni" che possono essere oggetto di aumento fino alla concorrenza del quinto dell'importo del contratto, alla luce della particolare attinenza dell'istituto rispetto ai lavori ed opere pubbliche.

Risposta 19

Le eventuali "prestazioni" che possono essere oggetto di aumento fino alla concorrenza del quinto dell'importo del contratto, potrebbero essere legate all'andamento della contrattazione sindacale avente ad oggetto la copertura "infortuni".

Domanda 20

Con riferimento alla retribuzione annua di riferimento complessiva di € 32.500.000,00 ed in relazione a quanto indicato all'Art. 6 *Capitali assicurati e massimali* del Capitolato, si chiede di distinguere l'importo totale delle retribuzioni annue lorde riguardanti i Consiglieri, il Segretario Generale ed i Direttori dall'importo totale delle retribuzioni annue lorde riguardanti gli altri dipendenti.

Risposta 20

Vedere risposta 11.

Domanda 21

Con riferimento all'Art. 16 *Esclusioni* del Capitolato, si chiede la possibilità di escludere dalla copertura assicurativa anche i danni derivanti dalla guida in stato di ebbrezza alcolica di veicoli e natanti in genere.

Risposta 21

Non può essere previsto in quanto non presente nel regolamento assistenziale del personale.

Domanda 22

Con riferimento all'Art. 24 *Condizioni speciali per Consiglieri e Direttori* del Capitolato, si chiede di confermare che, in conseguenza di infortunio, la riduzione dell'attitudine del Consigliere e del Direttore, che determini la liquidazione dell'indennità per il caso di invalidità permanente al 100%, sia da considerare pari almeno al 50%.

Risposta 22

Si conferma.

Per poter avere un indennizzo pari al 100% del capitale assicurato debbono ricorrere entrambe le condizioni previste dall'art. 24 del Capitolato, ossia la percentuale di invalidità permanente deve essere superiore al 50% e l'assicurato, in virtù di tale riduzione, non sia più obiettivamente idoneo a proseguire il rapporto di lavoro con il Contraente.

Domanda 23

Con riferimento all'Art. 27 Servizio di assistenza alla persona del Capitolato, si chiede di confermare che le prestazioni inerenti al servizio di assistenza siano quelle previste nei successivi Artt. 28, 29, 30, 31, 32, 33. In caso di risposta negativa, si chiede di specificare quali siano le prestazioni oggetto del servizio di assistenza.

Risposta 23

Si conferma.

Domanda 24

Con riferimento all'Art. 28 Rientro sanitario a seguito di infortunio del Capitolato, si chiede di prevedere un importo massimo indennizzabile riguardante tale garanzia, proponendo un indennizzo massimo di € 25.000,00.

Risposta 24

La prestazione assicurativa prevista dall'art. 28 riguarda una prestazione in natura e non un rimborso delle spese. Le modalità operative per la richiesta del servizio saranno concordate tra l'assicurato e la Società.

Domanda 25

Si chiede di prevedere l'inserimento nel Capitolato della facoltà, per entrambe le parti, di poter recedere dal contratto a seguito di sinistro, con massimo preavviso di 120 giorni o in alternativa l'inserimento della facoltà, per entrambe le parti, di poter recedere dal contratto alla scadenza di ciascun periodo assicurativo annuo, con massimo preavviso di 120 giorni.

Risposta 25

Non si ritiene di poter integrare/modificare in tal senso i documenti di gara pubblicati, in quanto risulterebbe una modifica sostanziale della legge di gara.

Domanda 26

Certi che la stazione appaltante non voglia in alcun modo violare o spingere i partecipanti alla violazione di divieti o restrizioni previste da risoluzioni delle Nazioni Unite in materia di embarghi e sanzioni economiche o commerciali, ovvero da leggi o regolamenti dell'Unione Europea, del Regno Unito o degli Stati Uniti d'America, si chiede cortesemente, in caso di aggiudicazione, la possibilità di inserire nel Capitolato la seguente clausola:

LIMITAZIONE ED ESCLUSIONE EMBARGHI E SANZIONI

In ogni caso la Società non fornirà copertura assicurativa e non sarà tenuta a pagare alcun indennizzo né comunque alcuna somma in base alla presente assicurazione nei casi in cui tale copertura o pagamento possa esporre la Società o qualsiasi suo dipendente o collaboratore a sanzioni, o possa comportare violazione di divieti o restrizioni, secondo quanto previsto da risoluzioni delle Nazioni Unite in materia di embarghi e sanzioni economiche o commerciali, o da leggi o regolamenti dell'Unione Europea, del Regno Unito o degli Stati Uniti d'America.

Risposta 26

Sarà cura di questa Stazione Appaltante procedere all'implementazione di una clausola nel contratto, al fine di non esporre la Società o qualsiasi suo dipendente o collaboratore a sanzioni, o possa comportare violazione di divieti o restrizioni, secondo quanto previsto da risoluzioni delle Nazioni Unite in materia di embarghi e sanzioni economiche o commerciali, o da leggi o regolamenti dell'Unione Europea, del Regno Unito o degli Stati Uniti d'America. Si veda anche la risposta 2.

Domanda 27

Quanto alla statistica sinistri (tabella di cui a pagina 3/16 del Capitolato e, soprattutto, tabella di cui alle pagine 14 e 15) avremmo necessità di ricevere alcuni chiarimenti/integrazioni:

- Preciso orizzonte temporale rappresentato: 30/09/2017-31/08/2023?
- Necessità di ricevere un aggiornamento delle posizioni, idealmente fino al 29/02/2024 (l'attuale aggiornamento, fermo al 31/08/2023, presuppone di licenziare una quotazione senza conoscere l'andamento degli ultimi sei e più mesi di storia del rischio; fattore che non può che privilegiare l'attuale assicuratore in scadenza);
- Indicazione, per ciascun sinistro, della precisa data di accadimento e, qualora liquidato, possibilmente anche di quella di liquidazione;
- Quanto richiesto al punto precedente, anche in ragione dell'evidente difficoltà di ricondurre i dati di dettaglio di cui alla tabella di pagina 15 e 16 a quelli analitici complessivi di cui alla tabella a pagina 3 (non foss'altro perché quest'ultima riporta l'andamento suddiviso su annualità 01/09/20XX-31/08/20XX, mentre quella in calce al Capitolato riporta genericamente l'indicazione delle annualità complete...);

Risposta 27

Si forniscono nella statistica sinistri indicata nell'allegato 1 al Capitolato tecnico tutti i dati attualmente disponibili.

Domanda 28

Si chiede conferma che i Premi indicati in tabella a pagina 3 siano effettivamente Premi Imponibili e non Lordi.

Risposta 28

Vedere risposta n. 9.

Il Responsabile del Progetto

firma 1